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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi fra politisk side kan fremme socialøkonomiske 

virksomheders rolle i arbejdet for at minimere ungdomsarbejdsløshed 

(Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokraatit) 

 

 

Vi takker fra Atassut for, at der med udgangspunkt i Margrethe Thårup Andersen fra 

Demokraternes spørgsmål er blevet rejst en vigtig debat. 

Hvis vores land skal udvikle sig positivt, har vi brug for alle hænder, der kan arbejde. I disse år ved 

vi ikke, hvor mange unge i hele landet, der står uden beskæftigelse. Her vil jeg understrege, at der 

ikke menes de unge, som allerede er registreret som arbejdsløse. 

Jeg vil give et eksempel: På baggrund af en undersøgelse udført af Avannaata Kommunia, som blev 

offentliggjort via Sermitsiaq, kunne man i 2024 se, at der er 234 unge i alderen 15–29 år, hvis 

situation efter endt grundskole er ukendt – både hvor de befinder sig, og hvad de laver. Jeg 

gentager: deres opholdssted og beskæftigelse er ukendt. 

Avannaata Kommunia er den eneste, der hidtil har registreret og undersøgt dette. Derfor vil vi fra 

Atassut opfordre Naalakkersuisut til at overveje at sætte et initiativ i gang, så der kan gennemføres 

en lignende undersøgelse i hele landet, med det formål at få tal og viden om unge mellem 15–29 år, 

der ikke er registreret som arbejdsløse, men hvis situation er ukendt. 

Hvis vi kan få adgang til sådanne oplysninger og rapporter, vil vi kunne skabe et mere fuldstændigt 

billede af vores fremtidige arbejdskraft og derved bedre tilrettelægge vores fremtidige politiske 

indsats. I forlængelse af forslagsstillerens intention vil det også gøre det muligt at styrke 

virksomheder, der ønsker at påtage sig et socialt ansvar og ansætte borgere, der har brug for støtte. 

Det vil give bedre muligheder for målrettede indsatser – eksempelvis for at gøre det mere attraktivt 

at komme i arbejde. 

Dette beslutningsforslag, der handler om unge ledige, bakker vi fra Atassut op om. Samtidig ønsker 

vi at udvide det med forslaget om at få viden om de unge, der hverken er registreret som arbejdsløse 

eller kendes af systemet. Forslagsstillerens initiativ er vigtigt for vores fremtid, da det kan sikre, at 

virksomheder får mulighed for at tilbyde ansættelse til borgere, som har behov for støtte, uden at de 

unge bliver tabt undervejs. 

Vi forstår forslaget godt. Selvom lovgivningen fra 28. november 2019 allerede trådte i kraft, har vi 

– bortset fra enkelte virksomheder i Syd- og Østgrønland samt Nuuk – ikke hørt om virksomheder, 

der reelt fungerer med udgangspunkt i loven. 



 
Det er derfor svært at vurdere, hvorfor ordningen ikke er lykkedes bredt. Hvis vi har vedtaget en lov 

med det formål at bekæmpe unges arbejdsløshed, og den efter fem år ikke har haft en bred effekt, er 

det nødvendigt at evaluere og forstå hvorfor. 

Med de store udfordringer, vi står overfor i fremtiden, har vi ikke råd til, at unge ikke finder vej ind 

på arbejdsmarkedet. Med udsigt til en befolkning, hvor antallet af ældre stiger og antallet af borgere 

i arbejdsstyrken falder, har vi brug for alle, der kan arbejde – allerede nu. 

Derfor, med forståelse for forslagsstillerens hensigt, opfordrer vi Naalakkersuisut til at overveje 

undersøgelser af de unge, hvis situation ikke kendes, samt at vurdere, om der ud over den gældende 

lov om virksomheder med socialt ansvar bør sættes yderligere politiske tiltag i gang – eller om der 

er behov for større oplysning i samfundet om loven. 

Det er tydeligt, at selvom loven har været gældende i fem år, mangler vi virksomheder med socialt 

ansvar i hele landet. Her er det også relevant at overveje, hvordan man kan løse dette i mindre byer 

og bygder. 

Atassut takker forslagsstilleren for at have rejst denne debat. 


